b) *Sacramenta vivorum per accidens conferre possunt gratiam primam*, videlicet 1. quum quis invincibiliter ignorans, se esse in statu peccati mortalis, cum attritione de omnibus peccatis accedit ad illa Sacramenta; 2. quum quis conscius peccati mortalis elicere conatur contritionem perfectam, et existimans se esse perfecte contritum, dum est tantum attritus, bona fide accedit ad illa Sacramenta; 3. quando poenitens sufficienter attritus a confessario non est valide absolutus e. g. ob defectum jurisdictionis. Ratio eadem est, quam mox supra attulimus; causant enim Sacramenta gratiam non ponentibus obicem, quam certo illi non ponunt, qui sunt bonae fidei; quocirca eis Sacramenta vivorum infundunt gratiam, quae vero, cum status gratiae non praecesserit, est gratia prima.<sup>1)</sup>

2. — Ratione *dignitatis* Sacramenta non sunt inter se paria, sed aliud alio dignius, diverso respectu e. g. necessitatis, significationis etc. Sed per se Eucharistia Sacramentum est omnium excellentissimum, namque gratiam non tantum, sed ipsum gratiae auctorem continet, finis et consummatio est omnium Sacramentorum, quia in eo fit unio realis et intima cum Christo, quae est terminus omnis sanctificationis provenientis ab aliis Sacramentis; atque ideo Eucharistia etiam est summum Ecclesiae bonum.

## B. De signo sacramentali.

### §. 47.

#### Signi sacramentalis compositio et institutio.

1. — Signum sacramentale re sensibili et verbis constat. „Ex rebus et verbis fit quodammodo unum in Sacramentis, sicut ex materia et forma.“<sup>2)</sup> Concilium Florentinum expresse definivit,

<sup>1)</sup> Ita s. Thom. 3. q. 72 a. 7 ad 2.; q. 79 a. 3. S. Alph. Lib. VI. n. 6, et alii communiter.

<sup>2)</sup> S. Thom. 3. q. 60 a. 6 ad 2, a. 7 c.

Sacramenta omnia *rebus tamquam materia, verbis tamquam forma* perfici. Quae compositio maxime congruit sapientiae divinae, sive Christum Sacramentorum institutorem, sive hominem Sacramentorum susceptorem, sive Sacramenta ipsa spectemus. Etenim 1. in Christo Verbum aeternum carni sensibili unitur; cui quodammodo assimilantur Sacramenta, in quibus rei sensibili verbum conjungitur; — 2. homo corpore sensibili et anima constat, quae corpus informat; similiter Sacramenta habent rem sensibilem et verbum, quod instar animae rem illam informat; — 3. Sacramenta significant gratiam, quam continent; significatio autem rerum multum perficitur per verba, quae proinde convenienter rebus adjunguntur.<sup>1)</sup>

2. — Igitur 1. *materia* Sacramenti est res sensibilis, quae praeexigitur ad Sacramentum conficiendum; et est remota et proxima. *Remota* est ipsa res, ex qua Sacramentum conficitur, e. g. aqua respectu Baptismi. *Proxima* est usus seu applicatio hujus rei seu materiae remotae, e. g. ablutio in Baptismo.